
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreud alg har de   . ja uar   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  es ares 
e deligt.   
 
Spørgs ål  r.  :  
”Vil  i istere  i dhe te opl s i ger o  de s e ske erfari ger  ed i ter et aseret 
u gdo s odtagelse UMO.se, og h ad er  i istere s hold i g til at i dføre det s e ‐
ske ko ept i Da ark?” 
 
S ar: 
Til  rug for  i   es arelse har  it  i isteriu  i dhe tet  idrag fra Su dhedsst rel‐
se , so  jeg ka  he holde  ig til. 
 
Su dhedsst relse  har opl st følge de: 
 
De  i ter et aserede u ge odtagelse  estår af hje eside  u o.se so  er på 
s e sk, og de  at he de sider på   forskellige  i oritetssprog  ou o.se.  
 
Orga iseri g 
Ved ko takt til de s e ske  digheder opl ses følge de  edr. orga iseri g: 
 
U o.se  le  til i   på i itiati  af de  da ære de regeri g, og er fortsat regeri gsfi‐
a sieret, h ilket også gælder You o.se sider e. Afse der e på sider e og de drifts‐

a s arlige er lä  og regio er.  
 
U o.se skal ses i relatio  til de  s e ske orga iseri g af rådgi i g og  eha dli g af 
u ge, h or der la det o er er e  række f siske u ge odtagelser, h or u ge ka  he ‐
e de sig direkte ude  he is i g eller forudgåe de aftale og  odtage råd og  ejled‐
i g fra e  række fagperso er f  praktisere de læge, jorde oder  so  i s e sk regi 
aretager præ e tio srådgi i g , diætist, ps kolog, so ialrådgi er og su dhedsple‐
jerske. 
 
Ko kret er det sekretariat, der  aretager de  daglige drift af u o.se og  ou o.se ‐ 
heru der de fagperso er, der forestår  es arelser af  orgerspørgs ål – pla eret i 
regi af de  f siske u gdo s odtagelse, der ligger i Sto khol .  
 
Øko o i og fi a sieri g  
De s e ske  digheder opl ser følge de o   udgettet for op g i g og drift af si‐
der e: 
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Målgruppe og e er 
Målgruppe  er u ge  elle   ‐  år, h ilket i S erige er e   ålgruppe på  ,   io. 
perso er.  
 
Sider e  estår af e   la di g af a o  spørgefu ktio  h or de  u ge ka  få direkte 
s ar på perso lige spørgs ål fra e  række fagperso er, fælles  hatru , h or u ge 
ka  dele erfari ger,  ide sfor idle de artikler o  e  række e er sa t  aterialer 
der skal  ære reflektio sska e de f  ift. su dhedsadfærd so  alkohol, r g i g eller 
adfærd på  ettet. E delig er der stor fokus på at for idle  ide  o  h or  a  ka  få 
ere hjælp. 

 
E er e for UMO.se og You o.se tilpasses lø e de ift.  ålgrupper es  eho , og de 
forskellige You o.se u dersider på forskellige sprog ka  desude  ha e særlige te‐
aer af rele a s for de e gruppe.  

 
O erord et  eha dler sider e e er so : 

‐ Krop og pu ertet, kropsidealer, spiseforst rrelser og sel skade 
‐ Kærlighed og  e ska  
‐ Fa ilie 
‐ Se  og præ e tio  
‐ Vold,  o i g og o ergre  
‐ Me tal su dhed,  istri sel og e so hed 
‐ Kø side titet, seksualitet, ligestilli g,  e eskerettigheder i relatio  til u ge 

 
Vedr. e alueri ger af UMO.se og You o.se har Su dhedsst relse   æret i ko takt 
ed UMO.se’s sekretariat, der har fre se dt e  række e alueri ger af u o.se og 
ou o.se.  
 
De  iser  l.a. 
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 Sider e har sa let set  .   io.  esøge de o  året. 
 

 De  ge e s itlige  esøgstid er    i . 
 

 % af s e ske u ge ke der u o.se. Højest hos piger e h or det er   ud af 
  od   ud af   hos dre ge e.  

 
 De u ge har stor tillid til u o.se so  e  pålidelig kilde til i for atio   edr. 

su dhedsspørgs ål og so  sted at he te rådgi i g. 
 

 De  fu ktio  på sider e de u ge er gladest for og  ruger  est er de  a o‐
e spørgefu ktio .  

 
De  h ppigste kilde til  ide  o  eksiste se  af u o.se og ko kret he is i g hertil er 
a satte på skoler og u gdo sudda elser sa t perso alet i de f siske u gdo s od‐
tagelse. 
 
Forskelle  elle  Da ark og S erige i orga iseri ge  af til ud til u ge  
 
O erord et set er pri ær sektore  i S erige orga iseret  arka t a derledes e d i 
Da ark. I S erige er al e t praktisere de læger pla eret i ”hälso årds”  ed  a ge 
læger sa let, h or  a  ikke er tilk ttet é  fast praktisere de læge. I  ogle af disse 
”hälso årds” spe ialiserer  a  sig i u ge  u ge odtagelser  og disse fu gerer dels 
so  al e t praktisere de læge og dels so  la tærskel til ud, h or de u ge også ka  
odtage rådgi i g fra a dre faggrupper so  f  ps kolog, diætist og so ial rådgi er. 

Således ligger der også til ud her, so  i Da ark  aretages i de  so iale sektor. I 
Da ark er praktisere de læger regio alt fora kret og su dhedspleje og rådgi i g 
edr. so iale forhold er ko u alt fora kret. Nogle ko u er sa ler rådgi i gstil‐
ud til u ge i deres fa ilieafdeli ger/fa iliehuse h or der  l.a. ka   ære ps kologer 

og su dhedsplejersker tilk ttet,  e  disse er sjælde t i tegreret  ed al e  prak‐
sis.  
 
Der er således ikke e  tils are de oplagt fora kri gse hed for et i ter et aserede 
til ud, so  fi des i S erige, da rådgi i gsopga er rettet u ge i e  da sk ko tekst 
aretages af e  række forskellige i sta ser, so   eskre et  ede for. E  sa le de 
hje eside  ed o ersigt o er eksistere de rådgi i gstil ud, ku e godt  ære e  
ulighed.  

 
Rådgi i g af u ge i Da ark 
 
O erord et skal  e ærkes, at praktisere de læger er da ske u ges pri ære he e ‐
delses ulighed  ed spørgs ål  edr. su dhed og tri sel, så el so  de  ko u ale 
su dhedspleje for u ge i gru dskolealdere . Dertil ko er at  a ge udda elses 
i stitutio er har tilk ttet rådgi ere, og der fi des UU  ejled i ger i alle ko u er, 
til u ge der har forladt gru dskole , og så har fokus på u ge og udda else. Dertil 
ko er at  eget ps koso ial rådgi i g  aretages i regi af de  ko u ale PPR e ‐
hed. Rådgi i g o  præ e tio  ka  ske på de regio ale præ e tio skli ikker og test 
og rådgi i g  edr. se s gdo e ka  ske på de regio ale  e eriakli ikker.  
 
I Da ark fi des e  e d idere e  række rådgi i gstil ud til u ge, so  er f siske så‐
el so  digitale. Nogle er offe tligt dre e, og a dre er i pri at regi. Et ekse pel 
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herpå er https:// .u geprofile .dk/Pu li /Li ks.asp  h or  a  ka  fi de e  o er‐
sigt o er rådgi i gstil ud til  ør  og u ge,  e s et a det ekse pel er  . i d‐
helper.dk, der dri es af regio er e, og retter sig til ps kisk sår are u ge. 
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